
 
Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VALSTS VIDES DIENESTA 
LIELRĪGAS REĢIONĀLĀ VIDES PĀRVALDE  

Reģistrācijas Nr.90000017078, Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045 
tālrunis 67084278,  fakss 67084244, e-pasts:  lielriga@lielriga.vvd.gov.lv 

 

Atļauja B kategorijas piesārņojošai darbībai 
Nr. RI11IB0149 

 

Komersanta (vai citas personas) firmas (nosaukums): 
 

Nodrošinājuma valsts aģentūra 
 

Juridiskā adrese: Čiekurkalna 1.līnija 1, k-2, Rīga, LV-1026 
 

Vienotais reģistrācijas numurs: 90009112024 
 

Reģistrācijas datums Uzņēmumu reģistrā: - 
 

Reģistrācijas datums Komercreģistrā: - 
 

Iekārta, operators: Nodrošinājuma valsts aģentūra 
 

Adrese: Piedrujas iela 5, Rīga, LV-1073 
 

Teritorijas kods: 0010000 
 

Paredzētās piesārņojošās darbības veids atbilstoši Ministru kabineta 2010. gada 30. novembra 
noteikumu Nr. 1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un 
izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”: 
1.pielikuma: Enerģētika: 1.1.2.apakšpunkts - sadedzināšanas iekārtas, kuru ievadītā siltuma 
jauda ir no 0,5 līdz 50 megavatiem, ja sadedzināšanas iekārtā izmanto šķidro kurināmo, izņemot 
degvieleļļu (mazutu); 
2.pielikuma: Citas nozares: 6.1.apakšpunkts - visu kategoriju (L, M, N, O) mehānisko 
sauszemes transportlīdzekļu, mobilās lauksaimniecības tehnikas un satiksmē neizmantojamu 
pārvietojamu mehānismu un citu pārvietojamu agregātu remonta un apkopes darbnīcas, kurās 
veic Ministru kabineta 2004.gada 22.aprīļa noteikumos Nr.380 „Vides prasības mehānisko 
transportlīdzekļu remontdarbnīcu izveidei un darbībai” 2.punktā paredzētās darbības. 
 

NACE kods (2.0 red): 35.30; 52.10.   PRODCOM kods (kodi): - 
 

Atļaujas iesnieguma pieņemšanas datums: 31.10.2011. 
 

Atļauja izsniegta esošai piesārņojošajai darbībai 
 

Izsniegšanas datums: 30.11.2011.  vietas nosaukums: Rīga 
 

Valsts vides dienesta  
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes direktore:          Inta Hahele       ____     
 

                                                                          (vārds, uzvārds)              (paraksts)        

Z.v. 
 
 

Lēmumu par atļaujas izsniegšanu vai atļaujas nosacījumiem var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā mēneša laikā no 
lēmuma spēkā stāšanās dienas. Atļaujas nosacījumus var pārskatīt visā tās derīguma termiņa laikā, pamatojoties uz likuma „Par 
piesārņojumu” 32. panta 3.1 daļu. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 2 

 

Saturs 
 

A sadaļa 
Vispārīgā informācija par atļauju  

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja .................................................. 3 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš................................. 4 
3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas .............................................................. 4 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju ................................................................ 4 
5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja ................................................. 4 

 

B sadaļa 
Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas pamatojums 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts .......................................................................................... 4 
7. Atrašanās vietas novērtējums............................................................................................. 5 
8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā) ............ 6 
9. Iesnieguma novērtējums.................................................................................................... 6 

 

C sadaļa 
Atļaujas nosacījumi 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai......................................................................................... 9 
11. Resursu izmantošana....................................................................................................... 10 
12. Gaisa aizsardzība ............................................................................................................ 10 
13. Notekūdeņi ..................................................................................................................... 12 
14. Troksnis.......................................................................................................................... 12 
15. Atkritumi ........................................................................................................................ 13 
16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai ............................................ 14 
17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos ............................................................ 14 
18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi ........ 14 
19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās......................................... 14 
20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides institūcijām, ja pārkāpti atļaujas nosacījumi, vai 

notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām 
saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas 
Parlamenta un Padomes 2006.g. 18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo 
vielu un izmešu pārneses reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 
96/61/EK grozīšanu ........................................................................................................ 15 

21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārām kontrolēm ................................................. 15 
 

Tabulas ............................................................................................................16 
Pielikumi.........................................................................................................23 
1. pielikums - informācija par pievienotiem dokumentiem, iesniegšanas datumiem............23 
2. pielikums – kopsavilkums..................................................................................................24 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 3 

 

A sadaļa 

Vispārīgā informācija par atļauju 

1. Normatīvie akti, uz kuriem pamatojoties izsniegta atļauja: 
 

1) 02.11.2006. likums „Vides aizsardzības likums”; 
2) 15.03.2001. likums „Par piesārņojumu”; 
3) MK 30.11.2010. noteikumi Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 
darbību veikšanai”; 

4) MK 22.01.2002. noteikumi Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī”; 
5) MK 13.07.2004. noteikumi Nr.597 „Trokšņa novērtēšanas un pārvaldības kārtība”; 
6) MK 27.07.2004. noteikumi Nr.626 „Noteikumi par piesārņojošas darbības izraisīto 

smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku izplatīšanos”; 
7) MK 22.04.2003. noteikumi Nr.200 „Noteikumi par stacionāru piesārņojuma avotu 

emisijas limita projektu izstrādi”; 
8) MK 20.08.2002. noteikumi Nr.379 „Kārtība, kādā novēršama, ierobežojama un 

kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņojuma avotiem”; 
9) MK 03.11.2009. noteikumi Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti”; 
10) MK 12.03.2002. noteikumi Nr.118 „Noteikumi par virszemes un pazemes ūdeņu 

kvalitāti”; 
11) MK 25.10.2005. noteikumi Nr.804 „Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes 

normatīviem”; 
12) 15.12.2005. likums „Dabas resursu nodokļa likums”; 
13) MK 19.06.2007. noteikumi Nr.404 „Dabas resursu nodokļa aprēķināšanas un 

maksāšanas kārtība un kārtība, kādā izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju”; 
14) 01.04.1998. likums „Ķīmisko vielu likums”; 
15) MK 12.03.2002. noteikumi Nr.107 „Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu klasificēšanas, 

marķēšanas un iepakošanas kārtība”; 
16) MK 23.10.2001. noteikumi Nr.448 „Noteikumi par nepieciešamo izglītības līmeni 

personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskām vielām un ķīmiskiem produktiem”; 
17) 28.10.2010. likums „Atkritumu apsaimniekošanas likums”; 
18) MK 19.04.2011. noteikumi Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, 

kuras padara atkritumus bīstamus”; 
19) MK 21.06.2011. noteikumi Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, 

uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība”; 
20) MK 22.12.2008. noteikumi Nr.1075 „Noteikumi par vides aizsardzības valsts statistikas 

pārskatu veidlapām”; 
21) MK 19.07.2005. noteikumi Nr.532 „Noteikumi par rūpniecisko avāriju riska 

novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem”; 
22) Rīgas domes 18.08.2009. saistošie noteikumi Nr.5 „Grozījumi Rīgas domes 2005.gada 

20.decembra saistošajos noteikumos Nr.34 „Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumi””; 

23) Rīgas domes 17.12.2002. saistošie noteikumi Nr.39 „Rīgas ūdensvada un kanalizācijas 
tīklu un būvju ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības noteikumi”; 

24) 16.12.2008. Eiropas Parlamenta un Padomes regula (EK) Nr.1272/2008 par vielu un 
maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 
67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr.1907/2006; 

25) Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (EK) Nr.1907/2006 (18.12.2006), kas attiecas 
uz ķimikāliju reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH). 

 
 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 4 

 
2. Atļaujas derīguma termiņš un jauna iesnieguma iesniegšanas termiņš 

B kategorijas atļauja Nr.RI11IB0149 izsniegta uz visu attiecīgās iekārtas darbības laiku 
saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32. panta pirmo daļu. 

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 32.panta trīs divi prim daļu atļauju pārskata un 
atjauno ik pēc septiņiem gadiem, izņemot šī likuma 32.panta trešajā daļā minētos gadījumus. 
Atļaujas nosacījumus 32.panta trešajā daļā minētajos gadījumos var pārskatīt, atjaunot vai 
papildināt visā atļaujas darbības laikā. 

Iesniegumu būtisku izmaiņu ieviešanai piesārņojošā darbībā iesniegt reģionālajā vides 
pārvaldē tādos termiņos un tādā kārtībā, kādi paredzēti normatīvajos aktos, kuri nosaka atļauju 
izsniegšanu piesārņojošas darbības veikšanai. 

 
3. Informācija par to, kam nosūtītas atļaujas kopijas: 

 Vides pārraudzības valsts birojam (arī elektroniski). 
 Rīgas Domei (elektroniski). 
 Veselības inspekcijai (elektroniski). 

 
4. Norāde par ierobežotas pieejamības informāciju 

Atļaujā nav iekļauta ierobežotas pieejamības informācija. 
 

5. Citas saņemtās atļaujas un atļaujas, kuras aizstāj šī atļauja 
Šī atļauja aizstāj Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes (turpmāk - VVD 

Lielrīgas RVP) 2006.gada 4.decembrī Nodrošinājuma valsts aģentūrai (bij. Valsts aģentūra 
„Materiālās rezerves”) izsniegto atļauju Nr.RIT-R-B-0508 B kategorijas piesārņojošai darbībai 
Rīgā, Piedrujas ielā 5. 

 
 
 
 
 

B SADAĻA 
 

Pieteiktā darbība, iesnieguma izvērtējums un atļaujas izsniegšanas 
pamatojums 

 

6. Pieteiktās darbības īss apraksts 
VVD Lielrīgas RVP 2011.gada 31.oktobrī tika iesniegts Nodrošinājuma valsts aģentūras 

iesniegums Nr.17-8/7313 ar lūgumu izsniegt jaunu B kategorijas piesārņojošās darbības 
atļauju.  

VVD Lielrīgas RVP 2011.gada 23.novembrī veica Nodrošinājuma valsts aģentūras 
struktūrvienības Rīgā, Piedrujas ielā 5 pārbaudi, par ko ir sastādīts pārbaudes akts Nr.217-
126/2011. Apsekojot uzņēmumu tika konstatēts, ka spēkā esošās B kategorijas atļaujas 
darbības laikā uzņēmumā nav veiktas izmaiņas piesārņojošā darbībā. Uzņēmums savlaicīgi 
iesniedz statistikas pārskatus: „Nr.2 - Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību”, „Nr.3 – Atkritumi. 
Pārskats par atkritumiem”. 

Saskaņā ar augstāk minēto, VVD Lielrīgas RVP izsniedz Nodrošinājuma valsts aģentūras 
struktūrvienībai Rīgā, Piedrujas ielā 5 B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju 
Nr.RI11IB0148 atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 28.panta devītajai daļai, kur ir teikts 
„reģionālā vides pārvalde, pamatojoties uz operatora iesniegumu, kas iesniegts šā panta 
astotajā daļā noteiktajā gadījumā, izvērtē tās rīcībā esošo informāciju, kas attiecas uz 
operatoram iepriekš izsniegto B kategorijas atļauju un tās nosacījumu grozījumiem (ja tādi ir 
izdarīti) un saskaņā ar šā likuma 32.panta pirmajā daļā noteikto izsniedz jaunu atļauju 30 dienu 
laikā no iesnieguma saņemšanas dienas”.  

Nodrošinājuma valsts aģentūra Rīgā, Piedrujas ielā 5 savu darbību sākusi 1948.gadā, 
strādājot zem dažādiem nosaukumiem. Uzņēmuma pamatdarbība ir noliktavu funkciju 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 5 

nodrošināšana valsts iestāžu vajadzībām - valsts materiālo rezervju veidošana, izsniegšana, 
uzglabāšana un atjaunināšana, kā arī ar krimināllietām saistīto lietisko pierādījumu un izņemto 
priekšmetu, un administratīvo pārkāpumu lietās izņemtās mantas un dokumentu glabāšana un 
realizācija. 

Nodrošinājuma valsts aģentūras teritorija aizņem 4 ha, kur ir izvietotas vairākas ēkas. 
Teritorijā izvietotas 5 slēgtas noliktavas. Noliktavu darbības rezultātā vidē netiek 

novadīts nekāda veida piesārņojums. Kā palīgdarbības uzņēmuma funkcionēšanas 
nodrošināšanai uzskatāmas garāžas, darbnīcas (atslēdznieka palīgtelpa un metinātāja 
palīgtelpa) un katlu māja.  

Siltumenerģijas ražošanai savām vajadzībām aģentūra darbina katlu māju. Katlu mājā ir 
uzstādīti divi ūdenssildāmie katli, t.i.: „MINSK 1” ar jaudu 1 MW, kura tilpums ir 680 l un 
„DAKON P500” ar jaudu 0,5 MW, kura tilpums ir 400 l. Kopējā katlu mājas jauda ir 1,5 MW 
(ievadītā – 1,7 MW). Katls „MINSK 1” tika uzstādīts 1992.gadā, bet „DAKON P500” tika 
uzstādīts 2006.gadā. Siltumenerģija tiek izmantota tikai sadzīves telpu apsildei. 

Katli tiek darbināti tikai apkures sezonā (205 dnn/gadā, 24 h/dnn). Abiem katliem ir viens 
kopīgs dūmenis. Kā kurināmo izmanto dīzeļdegvielu. Kopējais dīzeļdegvielas patēriņš gadā ir 
līdz 150 t. Sadedzinot dīzeļdegvielu, gaisā tiek emitētas cietās daļiņas (t.sk. PM10), oglekļa 
oksīds, slāpekļa dioksīds, sēra dioksīds un oglekļa dioksīds. 

Dīzeļdegviela tiek uzglabāta hermētiskā metāla virszemes rezervuārā, kura tilpums ir 
27,12 m3. Kurināmo dīzeļdegvielu piegādā ar specializētu autotransportu un ar sūkņa palīdzību 
iepilda rezervuārā. Rezervuāram uzstādīts elpošanas vārsts. Ņemot vērā dīzeļdegvielas fizikāli 
ķīmiskās īpašības, kā arī rezervuāra nelielo tilpumu un nedaudzās darba stundas, emisijas gaisā 
no dīzeļdegvielas pārliešanas un uzglabāšanas ir tik nenozīmīgas, ka turpmākajā izvērtējumā 
nav ņemtas vērā.  

Ūdens apkures sistēmas vajadzībām netiek īpaši sagatavots – nav uzstādītas ūdens 
mīkstināšanas iekārtas. 

Teritorijā atrodas 2 garāžas, kur ir vietas kopā 6 automašīnām – 3 automašīnām vienā un 
3 otrā. Garāžas tiek izmantotas darbinieku automašīnu novietošanai – dienā izbrauc un iebrauc 
6 automašīnas. Teritorijā pie administrācijas ēkām uz cietā seguma darba laikā tiek novietotas 
vēl atsevišķas darbinieku personīgās automašīnas, kopumā līdz 20 gab.  

Metināšanas darbiem tiek izmantota pusautomātiska pārvietojama metināšanas iekārta - 
BIMAX 4.195 ar jaudu 230 W. Metināšanas darbi notiek nelielā apjomā pēc nepieciešamības. 
Metināšanai tiek izmantoti ANO 2, 3 un 4 tipa elektrodi. Gadā izmantoto līdz 60 kg elektrodu.  

Ēkā, kur atrodas atslēdznieka palīgtelpa, ir uzstādītas 2 asināmās ierīces, kas darbojas 
vidēji 30 minūtes katru darba dienu. Papildus tam ir uzstādīti 3 darbagaldi – virpas. 2 mazās 
virpas strādā vidēji 30 minūtes katru darba dienu, bet viena lielā - vidēji 1 stundu katru darba 
dienu.  

Saskaņā ar VVD Lielrīgas RVP pārbaudes aktu Nr.217-126/2011 uzņēmuma teritorijā uz 
laiku ir pārtraukta transportlīdzekļu apkope un remonts. Darbnīca ir saglabāta, likvidācija nav 
plānota. 

 
7. Atrašanās vietas novērtējums 

Teritorija izvietota Rīgā, Latgales priekšpilsētā, kas ir aptuveni 3,3 km uz ziemeļrietumiem 
no pilsētas centra un aptuveni 2 km attālumā no Daugavas upes. Gar objektu uz ziemeļiem un 
austrumiem atrodas Piedrujas iela. Teritorijas rietumu daļā ir Latvijas dzelzceļš. Teritorijas 
rietumu-ziemeļrietumu daļā aptuveni 800 m attālumā atrodas Latvijas dzelzceļa Vagonu parks. 
Tuvākās dzīvojamās mājas atrodas uz ziemeļu-ziemeļrietumu pusi aptuveni 300 m attālumā un 
uz dienvidu pusi aptuveni 400 m attālumā. 

Saskaņā ar Rīgas ģeogrāfiskās informācijas sistēmas (www.rigis.lv) datiem zemes gabals 
Rīgā, Piedrujas ielā 5 atbilstoši Rīgas teritorijas plānojumam 2006.-2018.gadam atrodas 
„Jauktas apbūves ar ražošanas un komercdarbības funkciju (JR)” teritorijā. Atļautā izmantošana 
atbilstoši Rīgas domes 2009.gada 18.augusta saistošo noteikumu Nr.5 „Grozījumi Rīgas domes 
2005.gada 20.decembra saistošajos noteikumos Nr.34 „Rīgas teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi”” 6.3.apakšnodaļas prasībām, kur ir teikts, ka „Jaukta apbūve ar ražošanas 
un komercdarbības funkciju (JR)” ir teritorija, kur primārā izmantošana ir komerciāla rakstura 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 6 

objektu, tirdzniecības un pakalpojumu objektu būvniecība un būvju izmantošana ražošanas 
vajadzībām (vieglās ražošanas uzņēmums), bet sekundārā izmantošana – citu šajā teritorijā 
atļauto būvju būvniecība un izmantošana. 

Nodrošinājuma valsts aģentūras struktūrvienības darbība - noliktavu funkciju nodrošināšana 
valsts iestāžu vajadzībām Rīgā, Piedrujas ielā 5 ir atļautā zemes gabala izmantošana jauktas 
apbūves ar ražošanas un komercdarbības funkciju teritorijā. 

  
8. Lēmuma pieņemšanas procesā iesniegtie priekšlikumi (norādot, kā tie ņemti vērā): 

8.1.  valsts vai pašvaldību institūciju priekšlikumi 
Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošās darbības atļauju, kura ir izdota, 

pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 28.panta devīto daļu. 
 

8.2.  citu valstu atbildīgo institūciju priekšlikumi, ja ir pārrobežu ietekme 
Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 

8.3.  sabiedrības priekšlikumi 
Pamatojoties uz iekārtas darbības izvērtējumu iepriekšējā laika periodā, netika pieņemts 

lēmums par sabiedriskās apspriešanas nepieciešamību. 
 

8.4. operatora skaidrojumi 
Skaidrojumi netika pieprasīti. 

 
9. Iesnieguma novērtējums: 

9.1. ieviestie un plānotie labākie pieejamie tehniskie paņēmieni A kategorijas darbībām 
Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

9.2.  ieviestie un plānotie tīrākas ražošanas pasākumi 
Ražošanas procesos neizmanto videi kaitīgās vielas, kā arī ražošanas iekārtas nav 

klasificētas kā bīstamas iekārtas. 
Sadzīves un ražošanas atkritumu savākšanai ir ierīkoti laukumi ar cietu pārklājumu. 
Ūdens uzņēmumā tiek patērēts, galvenokārt, sadzīves vajadzībām, kā arī tas ir 

nepieciešams katlu mājā sistēmas papildināšanai. Ūdens patēriņam tiek sekots līdzi, tādējādi 
nepieļaujot zudumus. Racionālas ūdens lietošanas rezultātā būtiska patēriņa samazināšana nav 
iespējama. 

 

9.3. resursu izmantošana (ūdens, enerģija un ķīmiskās vielas) 
Ūdens  

Uzņēmums neiegūst pazemes, virszemes un jūras ūdeņus.  
Dzeramo ūdeni sadzīves vajadzībām uzņēmums saņem no pilsētas ūdensvada saskaņā ar 

noslēgtu līgumu ar SIA „RĪGAS ŪDENS” (reģ.Nr.40103023035).  
Kopējais ūdens patēriņš ir 1500 m3/gadā. 
Informācija par ūdens lietošanu atspoguļota 11.tabulā. 

Enerģija  
Elektroenerģija uzņēmumā tiek izmantota ražošanas iekārtām un apgaismojumam (telpu un 

ārējam), kā arī neliela daļa ražošanas iekārtām – katlu mājā un darbnīcās.  
Kopējais elektroenerģijas patēriņš ir 365 000 kWh/gadā.  
Siltumenerģija no ārējiem piegādātājiem netiek izmantota, tā tiek ražota uzņēmuma katlu 

mājā, ar katlu kopējo nominālo siltuma jaudu 1,5 MW (ievadītā – 1,7 MW). Siltumenerģija 
tiek izmantota tikai sadzīves telpu apsildei. 

Informācija par elektroenerģijas izmantošanu dota 7.tabulā. 
Izejmateriāli un ķīmiskās vielas 

Uzņēmuma darbībā netiek izmantotas ķīmiskas vielas, ķīmiski produkti un citi materiāli, 
kas nav klasificējami kā bīstami. 

Siltumapgāde ir nodrošināta no uzņēmuma katlu mājas. Kurināmais – dīzeļdegviela, 
patēriņš – 150 t gadā. 

Informācija par bīstamajiem ķīmiskajiem produktiem dota 3.tabulā.  
Informācija par kurināmā izmantošanu dota 4.tabulā. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 7 

 

9.4. emisija gaisā un tās ietekme uz vidi 
Uzņēmuma darbības, kuru rezultātā rodas piesārņojošo vielu emisijas gaisā, ir katlu māja, 

autostāvvieta un darbnīcas.  
Teritorijā atrodas divas garāžas, kur ir vietas kopā sešām automašīnām. Teritorijā pie 

administrācijas ēkām uz cietā seguma darba laikā tiek novietotas vēl atsevišķas darbinieku 
personīgās automašīnas, kopumā līdz 20 gab. Ņemot vērā automašīnu skaitu un noslodzi, 
emisijas gaisā uzskatāmas kā nenozīmīgas un netiek ņemtas vērā emisijas aprēķinos. 

Ēkā, kur atrodas atslēdznieka palīgtelpa, ir uzstādītas asināmās ierīces, kas darbojas vidēji 
30 minūtes katru darba dienu. Papildus tam ir uzstādīti trīs darbagaldi – virpas. Divas mazās 
virpas strādā vidēji 30 minūtes katru darba dienu, bet viena lielā - vidēji vienu stundu katru 
darba dienu. Metināšanas darbi notiek nelielā apjomā, gadā tiek izmantots līdz 60 kg elektrodu. 

Ņemot vērā nelielo palīgdarbnīcu noslodzi, emisijas gaisā no tiem uzskatāmas par 
nenozīmīgām un turpmākajā izvērtējumā nav ņemtas vērā. 

Galvenais gaisa piesārņojuma avots (avots A1) teritorijā ir katlu māja, kur ir uzstādīti divi 
ūdenssildāmie katli, t.i.: „MINSK 1” ar jaudu 1 MW un „DAKON P500” ar jaudu 0,5 MW. 
Kopējā katlu mājas jauda ir 1,5 MW. Katlu mājas darbības rezultātā ārtelpu gaisā tiek emitētas 
5 piesārņojošās vielas – cietās daļiņas (t.sk. daļiņas PM10); oglekļa oksīds; slāpekļa dioksīds; 
sēra dioksīds un oglekļa dioksīds. Kopējā gada piesārņojošo vielu emisija nepārsniedz 
473,3882 t, no tā 471,639 t sastāda oglekļa dioksīda emisijas. 

Emisiju daudzumi noteikti aprēķinu ceļā. Emisiju daudzumu aprēķini veikti, balstoties uz 
maksimālo iekārtu noslodzi, darba stundām un kurināmā patēriņu.  

Sadedzināšanas iekārtu piesārņojošo vielu emisiju koncentrācijas skurstenī nepārsniedz 
Ministru kabineta 2002.gada 20.augusta noteikumu Nr.379 „Kārtība, kādā novēršama, 
ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņojuma 
avotiem” 2. un 3.pielikumā noteiktās robežvērtības. 

VVD Lielrīgas RVP saskaņā ar Ministru kabineta 2004.gada 14.decembra noteikumu 
Nr.1015 „Vides prasības mazo katlumāju apsaimniekošanai” 8.punkta prasībām veica gaisa 
kvalitātes modelēšanas aprēķinus. Aprēķini veikti izmantojot licencētu ADMS Screen 3 
datorprogrammu (licences Nr.P99-0661-C-AS300-LV). Programmas izmantošana atbilst 
Ministru kabineta 2003.gada 22.aprīļa noteikumu Nr.200 „Noteikumi par stacionāru 
piesārņojuma avotu emisijas limita projektu izstrādi” 2.pielikuma prasībām.  

Modelēšanas rezultātā tika konstatēts, ka gaisa kvalitātes robežlielumi, kuri noteikti 
Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra noteikumu Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” 
1., 2., 3. un 8.pielikumā, tiek ievēroti. 

Izkliedes aprēķinu rezultātu novērtējums: 
 

Piesārņojošā viela 

Maksimālā 
koncentrācija 

(ārtelpu gaisā), 
g/m3 

Noteikšanas periods 

Piesārņojuma 
koncentrācija attiecībā 

pret gaisa kvalitātes 
normatīvu, (%) 

Oglekļa oksīds 20 8 h 0,2 

12,34 1 h 6,2 
Slāpekļa dioksīds 

0,46 kalendāra gads 1,2 
0,28 24 h 0,6 

Daļiņas PM10 0,03 kalendāra gads 0,2 
13,69 1 h 3,9 

Sēra dioksīds 
6,52 24 h 5,2 

 

 

Emisijas avotu fizikālais raksturojums dots 12.tabulā. Informācija par piesārņojošām 
vielām, kas tiek emitētas gaisā no emisijas avotiem, dota 13.tabulā. Piesārņojošo vielu emisijas 
limiti parādīti 15.tabulā. 
 

9.5.  smaku veidošanās 
Uzņēmuma darbības rezultātā izteiktas smakas neveidojas. 
 
 
 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 8 

9.6. emisija ūdenī un tās ietekme uz vidi 
Sadzīves notekūdeņi tiek novadīti SIA „RĪGAS ŪDENS” kanalizācijas sistēmā saskaņā ar 

savstarpēji noslēgto līgumu.  
Uzņēmuma teritorijā nav ierīkota lietus notekūdeņu kanalizācijas sistēma, tādēļ lietus un 

sniega kušanas ūdeņi no jumtiem un zālāja iesūcas gruntī. 
Kopējais novadīto sadzīves notekūdeņu daudzums ir 1340 m3/gadā. 
Informācija par notekūdeņu izplūdi apkopota 18.tabulā. 

 

9.7.  atkritumu veidošanās un apsaimniekošana 
Sadzīves atkritumi, kas rodas uzņēmuma darbības rezultātā, tiek izvietoti divos speciālos, 

slēgtos konteineros (ar tilpumu 1,4 m3 katram). Par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu 
ir noslēgts līgums ar SIA „L & T” (reģ.Nr.40003682818). Gadā rodas vidēji 16,8 t nešķirotu 
sadzīves atkritumu. 

Uzņēmuma darbības rezultātā rodas arī plastmasas atkritumi 1,8 t gadā, kuri tiek nodoti 
uzņēmumiem, kas nodarbojas ar šādu atkritumu pārstrādi un ir saņēmuši attiecīgu atkritumu 
apsaimniekošanas atļauju. 

Uzņēmumā bīstamie atkritumi veidojas darbnīcās automašīnu eļļas maiņas rezultātā. 
Atstrādātās eļļas tiek uzglabātas speciāli tam paredzētā hermētiski slēgtā metāla 200 l mucā. 
Muca glabājas darbnīcās zem jumta uz cieta seguma. Atsevišķā konteinerā tiek savākti arī 
nolietotie eļļas filtri un eļļainas lupatas, apģērbs, ja tāds rodas.  

Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem parādīta 21.tabulā, atkritumu savākšana un 
pārvadāšana – 22.tabulā. 
 

9.8. trokšņa emisija 
 

Teritorijā nav veikti trokšņa līmeņa mērījumi.  
Transports uz un no uzņēmuma teritorijas iebrauc un izbrauc dienas laikā. Tā kā 

autotransports teritorijā pārvietojas ar nelielu ātrumu, arī tas nav uzskatāms par trokšņa avotu, 
kas paaugstinātu troksni ārpus uzņēmuma atrašanās vietas. 

Noteicošo troksni šajā zonā rada blakus esošās Piedrujas ielas satiksme. 
 

9.9. augsnes aizsardzība 
Augsnes, grunts un pazemes ūdeņu izpēte nav veikta. 
Uzņēmumā radušies sadzīves atkritumi tiek uzglabāti uzņēmuma teritorijā izvietotā 

konteinerā, lai nepieļautu augsnes un pazemes ūdeņu piesārņojumu. Atkritumu savākšana no 
teritorijas notiek periodiski un to ilgstoša uzglabāšana nenotiek.  
 

9.10.  avāriju risks un rīcības plāni ārkārtas situācijām 
Ārkārtas situācijas uzņēmumā saistāmas galvenokārt ar ugunsgrēka izcelšanos. Ēkas un 

būves ir apgādātas ar pulverveida ugunsdzēšamajiem aparātiem, tajās izvietotas drošības zīmes 
un evakuācijas plāni. Ūdensapgāde ugunsdzēsībai ir paredzēta no hidrantiem (ar jaudu 10 l/s), 
kas atrodas uzņēmuma teritorijā. Veikta visa objekta daļu zibens aizsardzība.  

Nodrošinājuma valsts aģentūrā ir izstrādāts civilās aizsardzības pasākumu plāns. 
Uzņēmumam nav nepieciešama rūpniecisko avāriju novēršanas programma vai drošības 

pārskats saskaņā ar Ministru kabineta 2005.gada 19.jūlija noteikumiem Nr.532 „Noteikumi par 
rūpniecisko avāriju riska novērtēšanas kārtību un riska samazināšanas pasākumiem”. 

 
*** 

 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 9 

C SADAĻA 
Atļaujas nosacījumi 

 

10. Nosacījumi uzņēmuma darbībai: 
10.1. darbība un vadība 

 

Nosacījumi uzņēmuma darbībai izvirzīti, pamatojoties uz operatora sniegto informāciju 
un tās izvērtējumu, kā arī uz izdošanas brīdi spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 
1. Atļauja izsniegta Nodrošinājuma valsts aģentūrai siltumenerģijas ražošanai, uzņēmuma 

siltumapgādes nodrošināšanai, izmantojot vienu „MINSK 1” ūdenssildāmo katlu ar 
nominālo siltuma jaudu 1,0 MW un vienu „DAKON P500” ūdenssildāmo katlu ar 
nominālo siltuma jaudu 0,5 MW. Katlu mājā kā kurināmo atļauts izmantot dīzeļdegvielu – 
150 t/gadā. 

2. Atļauja attiecas uz visām iekārtām, kas aprakstītas atļaujā, un to ekspluatāciju, kā arī uz 
rīcību ar atkritumiem, kuri rodas uzņēmuma darbības rezultātā.  

3. Atļaujas turētāja pienākums veikt piesārņojošo darbību atbilstoši atļaujā un normatīvajos 
aktos noteiktajām prasībām, sekojot līdzi izmaiņām normatīvajos aktos, tai skaitā teritorijas 
plānojumā. 

4. Atļauju drīkst izmantot tikai tas operators (komersants), kuram tā ir izsniegta. 
5. Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 30.novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā 

piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B 
kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai” 57.punktu VVD Lielrīgas RVP var atcelt 
atļauju, ja tā konstatē, ka operators sniedzis nepatiesu vai maldinošu informāciju. 

6. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 5.pantu operatoram jāveic nepieciešamie 
piesardzības pasākumi, lai novērstu, vai, ja tas nav iespējams, samazinātu vides 
piesārņošanu vai tās risku, kā arī avāriju risku. 

7. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6.panta prasībām operatoram jāapzina informācija 
par piesārņojošās darbības iespējamo ietekmi uz cilvēka veselību un vidi, un jāsniedz 
darbiniekiem, kuri veic piesārņojošu darbību, nepieciešamās zināšanas par kārtību, kādā šī 
darbība veicama, par tās iespējamo ietekmi uz cilvēku veselību un vidi, par piesardzības 
pasākumiem šīs ietekmes samazināšanai un par rīcību avārijas situācijā. 

8. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 329.panta otro daļu iekārtas darbību aptur, ja 
nepieciešamā atļauja ir saņemta, bet: 
- operatora prettiesiskas rīcības dēļ iekārta ir radījusi vai var radīt vides piesārņojumu, kas 

nodara vai var nodarīt būtisku kaitējumu videi vai cilvēku veselībai, 
- darbinot iekārtu, atkārtoti tiek pārkāpti vides aizsardzības normatīvie akti vai netiek 

pildīti vides aizsardzības valsts iestāžu administratīvie akti. 
9. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30.pantu operatoram jāziņo VVD Lielrīgas RVP 

šādos gadījumos: 
- vismaz 60 dienas pirms izmaiņām uzņēmuma darbībā, lai izvērtētu vai šī izmaiņa ir 

uzskatāma par būtisku izmaiņu un ir nepieciešams izsniegt citas kategorijas atļauju, vai 
ir nepieciešams veikt grozījumus atļaujas nosacījumos, 

- operatora maiņas gadījumā, lai precizētu atļauju, ierakstot tajā datus par jauno 
operatoru, 

- ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas. 
10. Ne vēlāk kā 30 dienas pirms iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas operatoram jāiesniedz 

reģionālajai vides pārvaldei attiecīgu iesniegumu, norādot pasākumus, kas tiks veikti 
darbības vietas sakārtošanai. 30 dienu laikā pēc tam, kad no operatora tiks saņemta 
informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, reģionālā vides pārvalde atcels 
operatoram izdoto B kategorijas atļauju atbilstoši likuma „Par piesārņojumu” 30.panta 
ceturtajai daļai. 

11. Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 25.panta pirmo daļu operators ir atbildīgs par savas 
profesionālās darbības ietvaros nodarīto kaitējumu videi vai tiešiem kaitējuma draudiem, ko 
izraisījusi viņa tīša vai aiz neuzmanības veikta darbība vai bezdarbība, ar kuru ir pārkāptas 
vides normatīvo aktu prasības. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 10

 

10.2. darba stundas 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 
11. Resursu izmantošana: 

11.1.  ūdens 
Ūdens apgāde sadzīves un ražošanas vajadzībām no pilsētas ūdensvada saskaņā ar noslēgto 

līgumu. 
 

11.2. enerģija 
1. Kurināmā patēriņš atļauts saskaņā ar 4.tabulu. Veikt kurināmā patēriņa uzskaiti, datus 

ierakstīt uzskaites dokumentā, reizi mēnesī atbildīgai amatpersonai ar parakstu apliecināt 
ierakstu pareizību. 

2. Veicot piesārņojošu darbību, racionāli izmantot enerģiju saskaņā ar likuma „Par 
piesārņojumu” 4.panta 10.punkta prasībām. 

 

11.3.  izejmateriāli un palīgmateriāli 
1. Izejmateriālu uzglabāšanas veids un vienlaicīgi uzņēmumā uzglabātais daudzums atļauts 

saskaņā ar 3.tabulā dotajiem datiem.  
2. Ja plānotais izejmateriālu daudzums pārsniedz noteikto limitu, uzņēmumam jāgriežas VVD 

Lielrīgas RVP ar priekšlikumiem limita izmaiņai ne vēlāk kā 60 dienas pirms plānotajām 
izmaiņām. 

3. Saskaņā ar Ķīmisko vielu likuma 9.panta pirmo daļu, veicot darbības ar ķīmiskajām vielām, 
jāņem vērā to bīstamība, lietošanas un uzglabāšanas apstākļi, jāievēro īpaša rūpība un 
piesardzība un jāveic nepieciešamie pasākumi, lai nepieļautu kaitējumu videi, cilvēku 
dzīvībai, veselībai un īpašumam. 

4. Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu uzglabāšanai un iepakojumam jāatbilst Ministru 
kabineta 2002.gada 12.marta noteikumu Nr.107 „Ķīmisko vielu un ķīmisko produktu 
klasificēšanas, marķēšanas un iepakošanas kārtība” IV nodaļā noteiktajām prasībām. 

5. Darbības ar ķīmiskām vielām un ķīmiskajiem produktiem jāveic personālam, kura izglītības 
līmenis atbilst Ministru kabineta 2001.gada 23.oktobra noteikumu Nr.448 „Noteikumi par 
nepieciešamo izglītības līmeni personām, kuras veic uzņēmējdarbību ar ķīmiskajām vielām 
un ķīmiskajiem produktiem” prasībām. 

6. Veicot darbības ar ķīmiskām vielām un maisījumiem, jāievēro drošības datu lapās 
norādītais ķīmisko vielu iedarbības raksturojums, drošības, uzglabāšanas un vides 
aizsardzības prasības. Ķīmisko vielu un maisījumu drošības datu lapām jāatbilst Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulas (EK) Nr.1907/2006, kas attiecas uz ķimikāliju 
reģistrēšanu, vērtēšanu, licencēšanu un ierobežošanu (REACH regula) prasībām. 

7. Ķīmisko vielu un to maisījumu marķējumam jāatbilst Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (EK) Nr.1272/2008 par vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un 
iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu 
(EK) Nr.1907/2006 prasībām. 

8. Vietās, kur notiek bīstamo ķīmisko vielu uzglabāšana vai darbības ar tām, jābūt brīvi 
pieejamiem absorbentu krājumiem izlijumu savākšanai. 

 
12. Gaisa aizsardzība: 

12.1. emisija no punktveida avotiem, emisijas limiti 
Piesārņojošo vielu emisijas gaisā no punktveida emisijas avota A1 atļautas saskaņā ar 

12.tabulā dotajiem fizikālajiem parametriem un 15.tabulā minētajiem piesārņojošo vielu 
limitiem. 

 

12.2. emisija no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem, emisiju limiti 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.3. procesa un attīrīšanas iekārtu darbība 
1. Sadedzināšanas iekārtas ekspluatēt, lai izplūdes gāzēs netiek pārsniegtas Ministru kabineta 

2002.gada 20.augusta noteikumu Nr.379 „Kārtība, kādā novēršama, ierobežojama un 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 11 

kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņojuma avotiem” 
2.pielikumā noteiktās emisijas robežvērtības. 

2. Ievērot gaisa kvalitātes normatīvus sēra dioksīdam, daļiņām PM10, oglekļa oksīdam un 
slāpekļa dioksīdam, kas noteikti Ministru kabineta 2009.gada 3.novembra noteikumu 
Nr.1290 „Noteikumi par gaisa kvalitāti” 1., 2., 3. un 8.pielikumā. 

3. Ievērot visu tehnoloģisko iekārtu ekspluatācijas noteikumus, nepieļaut gaisu piesārņojošo 
vielu zalvjveida izmetes un veikt atbilstošu procesu kontroli. 

 

12.4. smakas 
1. Nepārsniegt Ministru kabineta 2004.gada 27.jūlija noteikumu Nr.626 „Par piesārņojošās 

darbības izraisīto smaku noteikšanas metodēm, kā arī kārtību, kādā ierobežo šo smaku 
izplatīšanos” 8.punktā minēto mērķlielumu. 

2. Ja smakas koncentrācija pārsniedz noteiktos smakas mērķlielumus vai saņemtas 
iedzīvotāju sūdzības vai informācija par traucējošām smakām, rīkoties saskaņā ar iepriekš 
minēto noteikumu prasībām. Nepieciešamības gadījumā izstrādāt pasākumus smaku 
samazināšanai. Par veiktajiem pasākumiem informēt VVD Lielrīgas RVP. 

 
12.5.  emisijas uzraudzība un mērīšana (mērījuma vietas, regularitāte, metodes) 

1. Reizi gadā emisijas avotam A1 veikt piesārņojošo vielu emisijas limitu ievērošanas 
kontroli mērījumu ceļā, veicot instrumentālos mērījumus sēra dioksīda, cieto daļiņu, 
oglekļa oksīda, slāpekļa dioksīda emisijām atbilstoši Ministru kabineta 2002.gada 
20.augusta noteikumu Nr.379 „Kārtība, kādā novēršama, ierobežojama un kontrolējama 
gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem piesārņojuma avotiem” 57.punkta 
prasībām, mēneša laikā rezultātus un to izvērtējumu iesniegt VVD Lielrīgas RVP. 

2. Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 20.augusta noteikumu Nr.379 „Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņojuma avotiem” 56.punkta prasībām operatoram nodrošināt paraugu ņemšanas un 
emisijas mērīšanas vietas ierīkošanu atbilstoši standarta LVS ISO 9096 vai LVS ISO 10780 
prasībām. 

3. Gaisa kvalitātes mērījumus veikt akreditētai laboratorijai un nodrošināt rezultātu uzskaiti 
atbilstoši Ministru kabineta 2002.gada 20.augusta noteikumu Nr.379 „Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņojuma avotiem” 44.punkta prasībām. Dokumentētos ierakstus operatoram pēc 
pieprasījuma jāuzrāda VVD Lielrīgas RVP inspektoram. 

4. Mērījumu rezultātus dokumentēt tā, lai valsts vides inspektori varētu pārbaudīt iekārtas 
darbības atbilstību atļaujas nosacījumiem. 

5. Veikt piesārņojošo vielu emisijas limitu ievērošanas kontroli aprēķinu ceļā, izmantojot 
emisijas limitu projektā izmantotās metodes. Aprēķinu rezultātus un aprēķinam 
nepieciešamie izejas dati jāreģistrē piesārņojuma apjoma uzskaites dokumentos (reģistrēt 
arī sākotnējos datus, pamatojoties uz kuriem tiek veikts emisiju aprēķins – izejvielu 
patēriņa, kurināmā patēriņa, procesa darbības ilgums). 

6. Veikt oglekļa dioksīda (CO2) emisijas daudzuma aprēķinus avotam A1 atbilstoši Dabas 
resursu nodokļa likuma 16.panta un   Ministru kabineta 2007.gada 19.jūnija noteikumu  
 Nr. 404 „Dabas resursu nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība un kārtība, kādā 
izsniedz dabas resursu lietošanas atļauju” 34.punkta prasībām. 

 
12.6. to emisijas veidu pārraudzība, kas rodas no neorganizētiem (difūziem) emisiju avotiem 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

12.7. gaisa monitorings 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

12.8. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 
 
 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 12

12.9.  ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
1. Jāveic dabas resursu nodokļa aprēķins par gaisa piesārņošanu atbilstoši Dabas resursu 

nodokļa likuma un Ministru kabineta 2007.gada 19.jūnija  noteikumu  Nr.404 „Dabas 
resursu nodokļa aprēķināšanas un maksāšanas kārtība un kārtība, kādā izsniedz dabas 
resursu lietošanas atļauju” prasībām. Pārskatu par dabas resursu nodokli jāiesniedz 
attiecīgajā Valsts ieņēmuma dienesta teritoriālajā iestādē.  

2. Katru gadu līdz 31.janvārim valsts SIA „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas 
centrs” iesniegt statistikas pārskatu „Nr.2 - Gaiss. Pārskats par gaisa aizsardzību”, veidlapā 
iekļaujamo informāciju ievadot centra elektroniskajā datubāzē tiešsaistes režīmā, saskaņā 
ar Ministru kabineta 2008.gada 22.decembra noteikumu Nr.1075 „Noteikumi par vides 
aizsardzības valsts statistikas pārskatu veidlapām” prasībām.  

3. Mainot ražošanas apjomus un uzstādot jaunas iekārtas vai tehnoloģijas, jāinformē 
VVD Lielrīgas RVP ne vēlāk kā 60 dienas pirms plānotajām izmaiņām. 

4. Atbilstoši Ministru kabineta 2002.gada 20.augusta noteikumu Nr.379 „Kārtība, kādā 
novēršama, ierobežojama un kontrolējama gaisu piesārņojošo vielu emisija no stacionāriem 
piesārņojuma avotiem” 58.punkta prasībām reizi gadā noteikumu ievērošanai nepieciešamo 
sēra dioksīda, cieto daļiņu, oglekļa oksīda, slāpekļa dioksīda emisijas instrumentālo 
mērījumu rezultātus iesniegt VVD Lielrīgas RVP. 

5. Par avārijas gadījumiem nekavējoties ziņot VVD Lielrīgas RVP.  
 
13. Notekūdeņi: 

13.1.  izplūdes, emisijas limiti 
1. Sadzīves notekūdeņus novadīt centralizētajā kanalizācijas sistēmā saskaņā ar noslēgto 

līgumu par ūdensvada un kanalizācijas lietošanu ar SIA „RĪGAS ŪDENS” atbilstoši 
18.tabulai. 

2. Līgumam par notekūdeņu novadīšanu kanalizācijas tīklā jāatbilst Rīgas domes 2002.gada 
17.decembra saistošo noteikumu Nr.39 „Rīgas ūdensvada un kanalizācijas tīklu un būvju 
ekspluatācijas, lietošanas un aizsardzības noteikumi” un Ministru kabineta 2002.gada 
22.janvāra noteikumu Nr.34 „Noteikumi par piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” prasībām. 

3. Ievērot Ministru kabineta 2002.gada 22.janvāra noteikumu Nr.34 „Noteikumi par 
piesārņojošo vielu emisiju ūdenī” prasības. 
 

13.2. procesa norise un attīrīšanas iekārtu darbība 
1. Uzņēmumam savā teritorijā jānodrošina visu kanalizācijas sistēmu efektīva darbība, jāveic 

cauruļvadu pārbaude, lai nepieļautu notekūdeņu noplūdi. 
4. Veikt labas saimniekošanas prakses pasākumus, kas nodrošina to, ka lietus notekūdeņos 

netiek ieskalotas ķīmiskās vielas un atkritumi.  
 

13.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

13.4. mērījumi saņēmējā ūdenstilpē 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

13.5. mēraparatūras uzturēšana un kalibrācija 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 
 

13.6. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22.pantu nekavējoties, bet ne vēlāk kā vienas 

darbadienas laikā rakstveidā informēt VVD Lielrīgas RVP par avārijas gadījumiem 
nepārvaramas varas dēļ, kā arī iesniegt un saskaņot VVD Lielrīgas RVP pasākumu plānu, lai 
novērstu turpmāku piesārņošanu. 

 
14. Troksnis: 

14.1. trokšņa avoti un nosacījumi troksni radošo iekārtu darbībai 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 13 

14.2. trokšņa emisijas limiti 
Nepārsniegt Ministru kabineta 2004.gada 13.jūlija noteikumu Nr.597 „Trokšņa 

novērtēšanas un pārvaldības kārtība” 2.pielikumā noteiktos robežlielumus. 
 

14.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

14.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
 

Robežlielumu pārsniegumu gadījumos informēt VVD Lielrīgas RVP par trokšņa 
samazināšanas pasākumiem un to rezultātiem. 

 
15. Atkritumi: 

15.1. atkritumu veidošanās 
Nosacījumi netiek izvirzīti. 

 

15.2. atkritumu apsaimniekošanas (savākšanas, apstrādes, reģenerācijas un apglabāšanas) 
nosacījumi 

1. Atkritumu apsaimniekošanu veikt saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
prasībām. 

2. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 4.panta prasībām atkritumu 
apsaimniekošana nedrīkst negatīvi ietekmēt vidi, tai skaitā: 

- radīt apdraudējumu ūdeņiem, gaisam, augsnei, kā arī florai un faunai; 
- radīt traucējošus trokšņus vai smakas; 
- nelabvēlīgi ietekmēt ainavas; 
- piesārņot un piegružot vidi. 

3. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 19.panta prasībām aizliegts sajaukt 
bīstamos atkritumus ar sadzīves atkritumiem. 

4. Sadzīves atkritumus savākt, un pirms nodot tos apsaimniekotājam, uzglabāt konteineros, 
kas novietoti uzņēmuma teritorijā tikai tam paredzētās vietās uz cieta seguma atbilstoši 
Atkritumu apsaimniekošanas likuma 15.panta prasībām. 

5. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 16.panta trešo daļu, līgumu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu var noslēgt tikai ar tādu sadzīves atkritumu apsaimniekotāju, 
kurš ir noslēdzis līgumu ar pašvaldību par atkritumu apsaimniekošanu pašvaldības 
administratīvajā teritorijā. 

6. Līgumi par bīstamo atkritumu tālāku apsaimniekošanu jānoslēdz ar atkritumu 
apsaimniekotājiem, kuri ir saņēmuši attiecīgā atkritumu veida apsaimniekošanas atļauju 
atbilstoši Atkritumu apsaimniekošanas likuma 17.panta pirmās daļas 3.punktam, otrajai un 
trešajai daļai. 

7. Bīstamie atkritumi jāsavāc un jāuzglabā atsevišķi no sadzīves atkritumiem slēgtās tvertnēs 
(konteineros, mucās, kastēs u.c.), kas novietotas uzņēmuma teritorijā tikai tam paredzētajās 
vietās uz cieta seguma un zem jumta atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija 
noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, 
iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” prasībām. 

8. Bīstamos atkritumus nodot apsaimniekošanai firmām, kas saņēmušas attiecīgā bīstamo 
atkritumu veida apsaimniekošanas atļauju saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 
12.pantu. 

 

15.3. uzraudzība un mērījumi (mērījumu vietas, regularitāte, metodes) 
1. Saskaņā ar Atkritumu apsaimniekošanas likuma 23.pantu veikt attiecīgo apsaimniekoto vai 

radīto atkritumu daudzuma (apjoma), veida, izcelsmes, savākšanas biežuma, pārvadāšanas, 
reģenerācijas un apglabāšanas veidu, reģenerācijas un apglabāšanas vietu uzskaiti 
hronoloģiskā secībā un uzglabāt šos dokumentus ne mazāk kā trīs gadus. 

2. Bīstamo atkritumu uzskaite jāveic īpašā žurnālā vai elektroniski saskaņā ar Ministru 
kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu uzskaites, 
identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība” 
4.punkta un l.pielikuma prasībām. 



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 14

 

15.4. ziņas, kas sniedzamas vides aizsardzības institūcijām 
Katru gadu iesniegt VVD Lielrīgas RVP statistikas pārskata veidlapu „Nr.3 – Atkritumi. 

Pārskats par atkritumiem” ar informāciju par iepriekšējo kalendāra gadu saskaņā ar Ministru 
kabineta 2008.gada 22.decembra noteikumu Nr.1075 „Noteikumi par vides aizsardzības valsts 
statistikas pārskatu veidlapām” prasībām. 
 

15.5. atkritumu sadedzināšanas vai līdzsadedzināšanas iekārtai – iekārtas jauda, iekārtā 
sadedzināmo atkritumu kategorijas, atkritumu daudzums 

 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 
 

15.6. atkritumu poligoniem – poligona kategorija, ietilpība, darbības ilgums, apglabājamo 
atkritumu veidi un kategorijas, prasības poligona iekārtošanai, ekspluatācijai, 
uzraudzības un kontroles procedūrām, prasības poligona slēgšanai un 
apsaimniekošanai pēc slēgšanas 

Neattiecas uz konkrēto B kategorijas piesārņojošo darbību. 

 
16. Prasības augsnes, grunts, kā arī pazemes ūdeņu aizsardzībai 
1. Izejvielas un produktus, kā arī atkritumus uzglabāt tā, lai nepieļautu piesārņojošo vielu 

noplūdi apkārtējā vidē. 
2. Uzturēt ekspluatācijas kārtībā uzņēmuma teritorijā esošos kanalizācijas tīklus, lai 

nepieļautu augsnes, grunts un pazemes ūdeņu piesārņojumu. 
3. Uzglabāt bīstamās ķīmiskās vielas un bīstamos atkritumus tā, lai nepieļautu piesārņojošo 

vielu noplūdi apkārtējā vidē. 
4. Vietās, kur iespējama bīstamu vielu noplūde, jābūt brīvi pieejamiem absorbentu krājumiem 

izlijumu savākšanai. Pēc izlijumu savākšanas radušies bīstamie atkritumi jāapsaimnieko 
atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 21.jūnija noteikumu Nr.484 „Bīstamo atkritumu 
uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, marķēšanas un pārvadājumu uzskaites 
kārtība” prasībām. 

5. Nodrošināt grunts un pazemes ūdeņu kvalitāti atbilstoši Ministru kabineta 2005.gada 
25.oktobra noteikumu Nr.804 „Noteikumi par augsnes un grunts kvalitātes normatīviem” 
1.pielikuma un Ministru kabineta 2002.gada 12.marta noteikumu Nr.118 „Noteikumi par 
virszemes un pazemes ūdeņu kvalitāti” 10.pielikuma prasībām. 

 
17. Nosacījumi iekārtas darbībai netipiskos apstākļos 

Iekārtu darbības traucējumu gadījumos, kad var tikt pārsniegtas piesārņojošo vielu 
robežvērtības, pārtraukt iekārtu darbību un novērst traucējuma cēloni. 

 
18. Nosacījumi, pārtraucot iekārtas vai tās daļas darbību, lai samazinātu ietekmi uz vidi 
1. Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 30.panta ceturto daļu operatoram ne vēlāk kā 

30 dienas pirms iekārtas pilnīgas darbības pārtraukšanas jāiesniedz VVD  Lielrīgas RVP 
attiecīgu iesniegumu, norādot pasākumus, kas tiks veikti darbības vietas sakārtošanai 
atbilstoši atļaujas nosacījumiem. VVD  Lielrīgas RVP 30 dienu laikā pēc tam, kad no 
operatora saņemta informācija par vietas sakārtošanu atbilstošā stāvoklī, atceļ operatoram 
izsniegto B kategorijas atļauju. 

2. Pēc iekārtas darbības pilnīgas pārtraukšanas saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 4.panta 
9.punktu veikt pasākumus, kas nepieciešami piesārņojuma riska novēršanai un iekārtas 
atrašanās vietas sakārtošanai atbilstošā stāvoklī. 

 
19. Nosacījumi avāriju novēršanai un darbībām ārkārtas situācijās 
1. Veikt nepieciešamos piesardzības pasākumus, lai novērstu, vai, ja tas nav iespējams, 

samazinātu vides piesārņojumu vai tās risku, kā arī avāriju risku saskaņā ar likuma „Par 
piesārņojumu” 5.pantu. 

2. Ārkārtas situāciju un avāriju gadījumā rīkoties saskaņā ar uzņēmumā apstiprinātajām 
instrukcijām un rīcības plāniem.  



B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 15 

3.  Saskaņā ar Dabas resursu nodokļa likuma 22.pantu nodokli par piesārņojumu, kas emitēts 
vidē nepārvaramas varas dēļ, jāmaksā par visu piesārņojuma apjomu kā par limita robežās 
emitēto piesārņojumu, ievērojot nosacījumu, ka nodokļa maksātājs par šādu piesārņošanu 
nekavējoties, bet ne vēlāk kā vienas darbadienas laikā, ir rakstveidā informējis VVD 
Lielrīgas RVP un veicis ar VVD Lielrīgas RVP saskaņotus pasākumus, lai novērstu 
turpmāku piesārņošanu. 

 
20. Prasības informācijai, kas sniedzama vides aizsardzības institūcijām, ja pārkāpti 

atļaujas nosacījumi vai notikusi avārija, kā arī prasības informācijai, kas sniedzama 
vides aizsardzības institūcijām saskaņā ar Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu 
pārneses reģistru, kā to nosaka Eiropas Parlamenta un Padomes 2006.gada 
18.janvāra Regula Nr.166/2006 par Eiropas Piesārņojošo vielu un izmešu pārneses 
reģistra ieviešanu un Padomes Direktīvu 91/689 EEK un 96/61/EK grozīšanu 
Avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas gadījumā operatoram nekavējoties jāinformē 

attiecīgās institūcijas (t.sk. VVD Lielrīgas RVP pa telefoniem 67084278, 29262888, e-pasts: 
inta.hahele@lielriga.vvd.gov.lv; lielriga@lielriga.vvd.gov.lv), sniedzot ziņas par avārijas vai 
atļaujas nosacījumu pārkāpšanas vietu un laiku, iespējamo vides piesārņojuma raksturu un 
apjomu, kā arī par veiktajiem pasākumiem avārijas vai atļaujas nosacījumu pārkāpšanas seku 
likvidācijai. Veikt pārkāpumu un avārijas gadījumu reģistrāciju, reģistrēt arī datus par 
veiktajiem pasākumiem seku likvidācijai. 

Saskaņā ar likuma „Par piesārņojumu” 6. un 45.pantu nekavējoties informēt attiecīgās 
vides aizsardzības institūcijas: 
- ja pārkāpti atļaujas nosacījumi vai apdraudēta šo nosacījumu turpmāka ievērošana; 
- ja ir radies cilvēku dzīvībai, veselībai un videi bīstams piesārņojums vai pastāv nopietni 

šāda piesārņojuma rašanās draudi; 
- avārijas vai tās draudu gadījumā. 

Avārijas gadījumā rīkoties saskaņā ar operatīvās apziņošanas shēmu un 10 dienu laikā VVD 
Lielrīgas RVP iesniegt rakstisku pasākumu plānu avārijas seku novēršanai. 

 
21. Nosacījumi vides valsts inspektoru regulārajām kontrolēm 

Saskaņā ar Vides aizsardzības likuma 21.panta prasībām valsts vides inspektoram, veicot 
vides valsts kontroli, ir tiesības iebraukt vai ieiet un netraucēti pārbaudīt uzņēmuma teritoriju, 
iekārtu vai citu objektu, ja tas nepieciešams vides aizsardzības prasību ievērošanas kontrolei, 
veicot plānotas pārbaudes, vai ja ir pamatotas aizdomas par vides normatīvo aktu 
pārkāpumiem. 

Pārbaudes laikā operatoram jānodrošina: 
- brīva pieeja uzņēmuma piesārņojošo darbību reglamentējošiem dokumentiem, uzrādot to 

oriģinālus; 
- brīva pieeja atļaujā paredzētajiem datu reģistrācijas žurnāliem; 
- uzņēmuma atbildīgo amatpersonu klātbūtne. 
 
 
 

 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

16 

TABULAS 
 

 
Bīstamās ķīmiskās vielas un maisījumi, kas izmantoti ražošanā kā izejmateriāli, palīgmateriāli vai veidojas starpproduktos vai gala produktos 
 

3.tabula 
 

Nr 
p.k.  

Ķīmiskā viela vai 
ķīmiskais produkts 

(vai to grupas) 

Ķīmiskās 
vielas vai 
produkta 

veids 

Izmanto-
šanas veids 

 
 

EK 
numurs 

CAS numurs 
Bīstamības 

klase 

Bīstamības 
apzīmē-
jums ar 
burtu 

Riska 
iedarbības 
raksturo-

jums     
(R-frāze) 

Drošības 
prasību 

apzīmējums 
(S-frāze) 

Uzglabātais 
daudzums 
(tonnas), 

uzglabāšanas 
veids 

Izmanto-
tais 

daudz-
ums gadā 
(tonnas) 

1. Motoreļļa 
Organisks 
savieno-

jums 

Automašīnu 
apkope 

 
 
 

68649-42-3; 
91648-65-6 

Bīstams videi; 
kairinošs 

N; Xi 
R38; R41; 
R51/53; 

R52; R43 
S24/25; S62 

0,2 t 
plastmasas 
iepakojumā 

0,1 

2. 
Tosols A-40M; 
Tosols-35;  
Tosols-AM 

Organisks 
savieno-

jums 

Automašīnu 
apkope 

 
107-21-1; 
7632-00-0 

Uzliesmojošs; 
kaitīgs; kaitīgs 

norijot 
F; Xn; R22 R22 

S2; S24/25; 
S37 

0,3 t 
plastmasas 
iepakojumā 

0,3 

3. Dīzeļdegviela 
Naftas 

produkts 
Kurināmais  269-822-7 68334-30-5  

Kaitīgs, 
bīstams 
videi 

Xn, N 
R40; 65; 66; 

51/53 
S2; 36/37; 

61; 62 

23 t 

metāla 
virszemes 
rezervuārā 

150 

Piezīmes.  
(1) Eiropas Savienībā klasificētās un marķētās bīstamās ķīmiskās vielas noteiktas Eiropas Parlamenta un Padomes 2008.gada 16.decembra Regulas Nr. 1272/2008 par vielu un 
maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu un ar ko groza un atceļ Direktīvas 67/548/EEK un 1999/45/EK un groza Regulu (EK) Nr. 1907/2006 (turpmāk – regula 
Nr. 1272/2008) 6.pielikumā. Ķīmiskā viela uzskatāma par bīstamu, ja tā ir klasificēta kā bīstama saskaņā ar normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu un maisījumu klasificēšanu, 
marķēšanu un iepakošanu. 
(2) Izejmateriālu veids: naftas produkti, darvas produkti, neorganiskie savienojumi, organiskie savienojumi, krāsas ar vairāk nekā 5 % GOS saturu un citi.  
(3) CAS numurs – vielu indekss ķīmijas referatīvajā žurnālā (Chemical Abstracts Service). 
(4) Vielas iedarbības raksturojums (R-frāze) – riska frāze raksturo bīstamās ķīmiskās vielas iedarbību; drošības prasību apzīmējums 
(S-frāze) – drošības frāze raksturo nepieciešamos drošības pasākumus atbilstoši normatīvajiem aktiem par ķīmisko vielu un maisījumu klasificēšanu, marķēšanu un iepakošanu.  
(5) Uzglabāšana: mucās, tvertnēs (norāda tvertnes veidu), zem zemes, ārpus telpām, iekštelpās un citur. Sniegt atsauci uz karti. 

 
 
 
 
 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

17 

 
 
 

Kurināmā vai degvielas izmantošana siltumenerģijai, elektroenerģijai un transportam iekārtā 
4. tabula 

 

Izmantots  Gada laikā 
izlietotais 
daudzums 

Sēra saturs 
(%) 

ražošanas 
procesiem 

Apsildei 
(1) 

transportam iekārtas 
teritorijā 

elektroen- 
erģijas ražošanai 

Degvieleļļa (mazuts) (t) - - - - - - 

Dabas gāze (1000 m3) - - - - - - 

Akmeņogles (t) - - - - - - 
Dīzeļdegviela (t) 150 0,2 - 150 - - 
Benzīns (t) - - - - - - 
Krāšņu kurināmais (t) - - - - - - 
Degakmens eļļa (t) - - - - - - 
Koksne (t) - - - - - - 
Kūdra (t)  - - - - - - 
Citi kurināmā veidi (t) - - - - - - 

Piezīme. 
(1) Telpu apsildei un siltā ūdens piegādei sadzīves vai saimnieciskām vajadzībām (neattiecas uz ražošanas procesu). 

 
 
Uzglabāšanas tvertņu saraksts 

5.tabula 

Pārbaudes datums Kods 
 (1) 

Uzglabāšanas tvertnes 
saturs 

(2) 

Tvertnes izmēri  
(m3) 

Tvertnes 
vecums (gados) 

Tvertnes izvietojums 
(3) 

iepriekšējās nākamais 

B1 Dīzeļdegviela 27,17 
Dati nav 
pieejami 

Virszemes, stacionāra 08.01.2007 08.01.2012 

Piezīmes. 
(1) Katru uzglabāšanas tvertni identificē ar neatkārtojamu iekšējo kodu B1, B2, B3 utt.  
(2) Tvertnē uzglabātās vielas nosaukums.  
(3) Atrodas zem zemes, virs zemes vai ēkās.  

 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

18 

 
 
 
 

Elektroenerģija izmantošana (gadā) 
7. tabula 

 

Elektroenerģija, MWh/gadā  

izlietots kopējais daudzums 

Ražošanas iekārtām 110  

Apgaismojumam 255 

Atdzesēšanai un saldēšanai - 

Vēdināšanai - 

Apsildei - 

Citiem mērķiem - 

Kopā 365  

 
 

Ūdens lietošana 
11.tabula 

 

Ūdens ieguves avoti un izmantošanas 
veidi 

Kopējais ūdens patēriņš 
(kubikmetri gadā) 

Atdzesēšanai 
(kubikmetri gadā) 

Ražošanas procesiem 
(kubikmetri gadā) 

Sadzīves vajadzībām 
(kubikmetri gadā) 

Citiem mērķiem 
(kubikmetri gadā) 

1. No ārējiem piegādātājiem 1500 - 160 1340 - 

2. No īpašniekam piederoša urbuma - - - - - 

3. Ezers vai upe - - - - - 

4. Jūras ūdens - - - - - 

5. Citi avoti - - - - - 

Kopā 1500 - 160 1340 - 

 
 

 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

19 

Emisijas avotu fizikālais raksturojums 
12.tabula 

 

Emisijas avota un emisijas raksturojums 

ģeogrāfiskās 
koordinātas 

(2) 

dūmeņa 
augstums 

dūmeņa 
iekšējais 
diametrs 

plūsma 
emisijas 
tempe-

ratūra(3) 

Emisi-
jas 

avota 
kods(1) 

Emisijas avota apraksts 

Z  
platums 

A 
garums 

m mm Nm3/h oC 

emisijas 
ilgums 

(4) 

A1 Katlu mājas dūmenis 56º56`20`` 24º10`36`` 20 600 720 180 
24 h/dnn; 

205 dnn./gadā 

Piezīmes. 
(1) Katru dūmeni vai citu emisijas avotu, ja to neuzskata par difūzās emisijas avotu, identificē ar iekšēju kodu A1, A2, A3 utt. 
(2) Ģeogrāfiskās koordinātas noteiktas ar precizitāti līdz sekundei. 
(3) Emisijas temperatūra plūsmas mērīšanas vietā. 
(4) Ja emisija nav pastāvīga, sniedz informāciju par tās ilgumu – minūtes/stundā, stundas/dienā un dienas/gadā. 

 
No emisiju avotiem gaisā emitētās vielas 

13.tabula 
 

Iekārta, process, ražotne, ceha nosaukums Piesārņojošā viela 
Emisiju raksturojums 

pirms attīrīšanas 
Gāzu attīrīšanas iekārtas 

Emisiju raksturojums pēc 
attīrīšanas(5) 

emisijas ilgums 
(h) 

efektivitāte 
nosaukums tips 

emisijas 
avota 
kods(1) dnn gadā 

vielas 
kods(2) 

nosaukums g/s(3) 
mg/m3  

(3) 
tonnas/ 
gadā(3) 

nosau-
kums, 
tips Projek-

tētā 
Faktis-

kā 

g/s(4) mg/m3(4) 
tonnas/ 
gadā(4) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Katlu māja 

„MINSK 1” 
1x 1,0 MW; 
„DAKON 

P500” 
1 x 0,5 MW 

A1 24 4920 

200 002 
020 029 
020 038 
020 032 
020 028 

Daļiņas PM10  
Oglekļa oksīds 
Slāpekļa dioksīds 
Sēra dioksīds 
Oglekļa dioksīds 

0,0100 
0,1616 
0,1326 
0,1537 
26,64 

18 
291 
239 
277 

- 

0,0375 
0,6164 
0,5073 
0,5880 

472 

- - - 

0,0100 
0,1616 
0,1326 
0,1537 
26,64 

18 
291 
239 
277 

- 

0,0375 
0,6164 
0,5073 
0,5880 

472 

Piezīmes. 
(1) Emisijas avota atsauces iekšējais kods atbilstoši šā pielikuma 12.tabulai. 
(2) Valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs" noteiktais vielas kods. 
(3) , (4)  Sadedzināšanas iekārtām un atkritumu sadedzināšanas, kā arī līdzsadedzināšanas iekārtām norādīt skābekļa saturu. Piesārņojošo vielu saturu norāda normālam kubikmetram 
(273 K 101,3 kPa). Mitruma apstākļiem (mitrs/sauss) jāsakrīt ar citās tabulās dotajiem, ja vien tie nav noteikti atsevišķi.  



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

20 

(5)  Piesārņojošās vielas saturs (koncentrācija un daudzums) standarta apstākļos (273 K 101,3 kPa), ja tas nav noteikts atsevišķi. 
Mitruma apstākļiem (sauss/mitrs) jābūt salīdzināmiem ar citās tabulās sniegtajiem datiem, ja tas nav noteikts atsevišķi. 

 
Piesārņojošo vielu emisijas limiti  

15.tabula 
 

Emisijas avots Piesārņojošā viela 

ģeogrāfiskās koordinātas 
Nr. p.k. nosaukums 

Z platums A garums 
nosaukums kods g/s mg/m3  t/gadā 

O2 % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10(1) 

A1 Katlu mājas dūmenis 56º56`20`` 24º10`36`` 

Daļiņas PM10  
Oglekļa oksīds 
Slāpekļa dioks 
Sēra dioksīds 

200 002 
020 029 
020 038 
020 032 

0,0100 
0,1616 
0,1326 
0,1537 

18 
291 
239 
277 

0,0375 
0,6164 
0,5073 
0,5880 

3 

Teorētiskais degšanai nepieciešamais gaisa daudzums: V0 = 12,19 m3/kg;  
Teorētiskais dūmgāzu daudzums: V0

d = 12,12 m3/kg;  
Dūmgāzu daudzums atbilstoši noteiktajam O2 Vd = 14,23 m3/kg. 

Piezīmes. 
(1) Aizpilda iekārtām, kurām skābekļa saturu dūmgāzēs vai izplūdes gāzēs nosaka normatīvie akti. 
(2) Par smaku emisiju neaizpilda tabulas 6., 7., 9. un 10.aili. 

 
 

Notekūdeņu izplūde uz cita operatora attīrīšanas iekārtu 
18.tabula 

Izplūdes vietas ģeogrāfiskās 
koordinātas 

Notekūdeņu daudzums (uz ārējām 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtām 

saskaņā ar līgumu) 
Izplūdes vietas 

numurs un adrese(1) 
Izplūdes vietas 

identifikācijas numurs(2) 

Z platums A garums 

Citas ūdens attīrīšanas 
iekārtas operatora 

nosaukums, pieslēgšanās 
kontrolakas numurs m3/d m3/gadā 

Izplūdes 
ilgums(3)(stundas 
dienā vai dienas 

gadā) 

Rīgā, Piedrujas ielā 
5 (izplūde Nr.1) 

Rīgas pilsētas 
kanalizācijas sistēma 

56º56'14" 24º10'27" 
Rīgas pilsētas 

kanalizācijas sistēma  
SIA „RĪGAS ŪDENS” 

3,67 1340 365 dnn./gadā 

Piezīmes. 
(1) Saskaņā ar kanalizācijas ārējo tīklu un būvju tehniskās inventarizācijas lietu vai kanalizācijas sistēmas tehnisko pasi. 
(2) Saskaņā ar valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību „Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs” klasifikatoru. 
(3) Ja izplūde nav pastāvīga, norāda izplūdes periodu ilgumu (arī periodus, kas saistīti ar sistēmas uzstādīšanu, slēgšanu, uzturēšanu un remontu). 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

21 

 
Atkritumu veidošanās un rīcība ar tiem 

21.tabula 
 

Ienākošā atkritumu plūsma (t/gadā) Izejošā atkritumu plūsma (t/gadā) 

saražots pārstrādāts apglabāts 
Atkri- 
tumu 
klase 

(1) 

Atkritumu 
nosaukums (2) 

Atkritumu 
bīstamība (3) 

Pagaidu 
glabāšanā 

(tonnas 
gadā) 

galvenais 
avots (4) 

ton- 
nas 

gadā 

saņemts 
no citiem 
uzņēmu- 

miem 
(uzņēmē- 
jsabied- 
rībām) 

kopā 
dau- 

dzums 

R-
kods 

(5) 

dau- 
dzums 

D-
kods 

(6) 

nodots 
citiem 

uzņēmu- 
miem 

(uzņēmēj- 
sabied- 
rībām) 

kopā 

160107 Eļļas filtri Bīstami - 
Automašīnu 

apkopes 
0,10 - 0,10 - - - - 0,10 0,10 

150202 

Absorbenti, filtru materiāli 
(tai skaitā citur neminēti 
eļļu filtri), slaucīšanas 

materiāls un aizsargtērpi, 
kuri ir piesārņoti ar 
bīstamām vielām 

Bīstami - 
Automašīnu 

apkopes 
0,08 - 0,08 - - - - 0,08 0,08 

130205 
Nehlorētas minerālās 

motoreļļas, pārnesumu eļļas 
un smēreļļas 

Bīstami - 
Automašīnu 

apkopes 
0,10 - 0,10 - - - - 0,10 0,10 

200301 
 Nešķiroti sadzīves 

atkritumi 
Nav 

bīstami 
- 

Klienti un 
personāls 

16,8 - 16,8 - - - - 16,8 16,8 

 200139  Plastmasa 
Nav 

bīstami 
- 

Noliktavu 
darbība 

1,8 - 1,8 - - - - 1,8 1,8 

Piezīmes. 
(1) , (2) , (3)  Atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 19.arpīļa noteikumiem Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus” un Ministru 

kabineta 2006. gada 2.maija noteikumiem Nr.362 „Noteikumi par notekūdeņu dūņu un to komposta izmantošanu, monitoringu un kontroli”. 
(4)  Atsauce jāsniedz par galveno darbību un procesu katram atkritumu veidam. 
(5)   R-kods - atkritumu pārstrādes veids saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 26.aprīļa noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem”. 
(6)  D-kods - atkritumu apglabāšanas veids saskaņā ar Ministru kabineta 2011.gada 26.aprīļa noteikumiem Nr.319 „Noteikumi par atkritumu reģenerācijas un apglabāšanas veidiem”. 

 
 
 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

22 

Atkritumu savākšana un pārvadāšana 
22. tabula 

 

Atkri- 
tumu 

klase (1) 
Atkritumu nosaukums (2) 

Atkritumu 
bīstamība (3) 

Savākšanas 
veids (4) 

Pārvadāto 
atkritumu 
daudzums 
(tonnas/ 

gadā) 

Pārvadāšanas 
veids (5) 

Komersants, kas 
veic atkritumu 

pārvadājumus (vai 
atkritumu radītājs)  

Komersants, kas 
saņem atkritumus 

160107 Eļļas filtri Bīstami konteineros 0,10 Autotransports 

150202 

Absorbenti, filtru materiāli (tai 
skaitā citur neminēti eļļu 

filtri), slaucīšanas materiāls un 
aizsargtērpi, kuri ir piesārņoti 

ar bīstamām vielām 

Bīstami konteineros 0,08 Autotransports 

130205 
Nehlorētas minerālās 

motoreļļas, pārnesumu eļļas 
un smēreļļas 

Bīstami konteineros 0,10 Autotransports 

200301  Nešķiroti sadzīves atkritumi Nav bīstami konteineros 16,8 Autotransports 

 200139  Plastmasa Nav bīstami konteineros 1,8 Autotransports 

Komersants, kas 
saņēmis atkritumu 

pārvadāšanas 
atļauju 

 
 

Atkritumu 
apsaimniekotājs, 

kas saņēmis 
attiecīgu 
atkritumu 

apsaimniekošanas 
atļauju 

 
 

Piezīmes. 
(1) , (2) , (3)  Atbilstoši 2011.gada 19.arpīļa noteikumiem Nr.302 „Noteikumi par atkritumu klasifikatoru un īpašībām, kuras padara atkritumus bīstamus”. 
 (4)  Konteineri, mucas, maisi un citi. 
(5)  Autotransports, dzelzceļš, jūras transports.  



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

23 

 
Pielikumi 

 
 

1. pielikums 
 

Pievienotie dokumenti (norādes par datumiem, tai skaitā iesniegumu un tā precizējumu 
vai papildinājumu iesniegšanas datumi, sabiedrības, pašvaldības, citu iestāžu priekšlikumi 
un operatora skaidrojumi, protokoli par tikšanos ar operatoru un iestāžu pārstāvjiem, 
sabiedriskās apspriešanas protokoli)  
 
 

Informācija par dokumentiem 
Iesniegts VVD 
Lielrīgas RVP 

Nodrošinājuma valsts aģentūras 28.10.2011. vēstule 17-8/7313 
ar lūgumu izsniegt jaunu B kategorijas piesārņojošās darbības 
atļauju ar norādi, ka atļaujas darbības laikā uzņēmumā nav 
veiktas izmaiņas piesārņojošā darbībā 

31.10.2011. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

24 

2. pielikums 
 
 

Iesnieguma kopsavilkums 
 
1. Ziņas par uzņēmumu (uzņēmējsabiedrību). Uzņēmuma (uzņēmējsabiedrības) nosaukums, 

informācija par operatoru, īpašnieku un iekārtas atrašanās vietu: 
Operators: Nodrošinājuma valsts aģentūra, juridiskā adrese: Čiekurkalna 1.līnija 1, k-2, 
Rīga, LV-1026. 
Iekārtas atrašanās vieta: Piedrujas iela 5, Rīga, LV-1073.  
 
2. Īss ražošanas apraksts un iemesls, kāpēc nepieciešama atļauja: 

Uzņēmuma pamatdarbība ir noliktavu funkciju nodrošināšana valsts iestāžu vajadzībām - 
valsts materiālo rezervju veidošana, izsniegšana, uzglabāšana un atjaunināšana, kā arī ar 
krimināllietām saistīto lietisko pierādījumu un izņemto priekšmetu, un administratīvo pārkāpumu 
lietās izņemtās mantas un dokumentu glabāšana un realizācija. 

Atļauja nepieciešama esošai piesārņojošai darbībai saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 
30.novembra noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas piesārņojošas 
darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai”:  
1.pielikumu: Enerģētika: 1.1.2.apakšpunkts - sadedzināšanas iekārtas, kuru ievadītā siltuma 
jauda ir no 0,5 līdz 50 megavatiem, ja sadedzināšanas iekārtā izmanto šķidro kurināmo, izņemot 
degvieleļļu (mazutu);  
2.pielikumu: Citas nozares: 6.1.apakšpunkts - visu kategoriju (L, M, N, O) mehānisko 
sauszemes transportlīdzekļu, mobilās lauksaimniecības tehnikas un satiksmē neizmantojamu 
pārvietojamu mehānismu un citu pārvietojamu agregātu remonta un apkopes darbnīcas, kurās 
veic Ministru kabineta 2004.gada 22.aprīļa noteikumos Nr.380 „Vides prasības mehānisko 
transportlīdzekļu remontdarbnīcu izveidei un darbībai” 2.punktā paredzētās darbības. 

Šī atļauja aizstāj VVD Lielrīgas RVP 2006.gada 4.decembrī Nodrošinājuma valsts aģentūrai 
(bij. Valsts aģentūra „Materiālās rezerves”) izsniegto atļauju Nr.RIT-R-B-0508 B kategorijas 
piesārņojošai darbībai Rīgā, Piedrujas ielā 5. 
 
3. Piesārņojošās darbības apraksts, norādot izmantojamos resursus un emisiju ietekmi uz vidi: 

Nodrošinājuma valsts aģentūras piesārņojošā darbība ir katlu mājas ekspluatācija. 
Autostāvvieta un darbnīcu darbība rada nenozīmīgu ietekmi uz vidi. Uzņēmuma darbības 
rezultātā rodas gaisa un ūdens piesārņojums, kā arī atkritumi. 

3.1. ūdens patēriņš:  
Ūdens apgāde sadzīves vajadzībām no pilsētas ūdensvada saskaņā ar noslēgtu līgumu ar 

SIA „RĪGAS ŪDENS”. Ikgadējais ūdens patēriņš ir 1500 m3. Ūdens uzņēmumā tiek izmantots 
racionāli, ir uzstādīta kvalitatīva santehnika, kas nepieļauj nelietderīgus ūdens zudumus. Būtiska 
ūdens patēriņa samazināšana nav iespējama. 

3.2. galvenie izejmateriāli (arī kurināmais un degviela) un to lietojums:  
Katlu mājā kā kurināmo izmanto dīzeļdegvielu. Kopējais kurināmās dīzeļdegvielas 

patēriņš ir 150 t/gadā. 
  

3.3. bīstamo ķīmisko vielu lietošana: 
Siltumapgāde ir nodrošināta no uzņēmuma katlu mājas, kurā tiek izmantota dīzeļdegviela, 

patēriņš – 150 t gadā. 
Bīstamās ķīmiskās vielas ir eļļas, ko izmanto automašīnu apkopēm darbnīcās. Tiek 

izmantots līdz 400 l eļļu gadā. 
 

3.4.  nozīmīgākās emisijas gaisā un ūdenī (koncentrācija un ikgadējais lielums): 
Nodrošinājuma valsts aģentūras teritorijā galvenais gaisa piesārņojuma avots ir katlu māja, 

kur ir uzstādīti divi ūdenssildāmie katli ar kopējo jaudu ir 1,5 MW. Katlu mājas darbības 



 

 
B kategorijas atļauja Nr. RI11IB0149 

25 

rezultātā ārtelpu gaisā tiek emitētas 5 piesārņojošās vielas – cietās daļiņas (t.sk. daļiņas PM10); 
oglekļa oksīds; slāpekļa dioksīds; sēra dioksīds un oglekļa dioksīds. Kopējā gada piesārņojošo 
vielu emisija nepārsniedz 473,3882 t, no tā 471,639 t sastāda oglekļa dioksīda emisijas. 

 

3.5. atkritumu veidošanās un apsaimniekošana: 
Sadzīves atkritumi, kas rodas uzņēmuma darbības rezultātā, tiek izvietoti divos speciālos, 

slēgtos konteineros. Par sadzīves atkritumu savākšanu un izvešanu uz utilizācijas vietu ir 
noslēgts līgums ar SIA „L & T”. Gadā rodas vidēji 16,8 t nešķirotu sadzīves atkritumu. 

Uzņēmumā bīstamie atkritumi veidojas darbnīcās automašīnu eļļas maiņas (vidēji 0,10 t 
gadā) rezultātā. Atstrādātās eļļas tiek uzglabātas speciāli tam paredzētā hermētiski slēgtā metāla 
200 l mucā. Muca glabājas darbnīcās zem jumta uz cieta seguma. Atsevišķā konteinerā tiek 
savākti arī nolietotie eļļas filtri un eļļainas lupatas, apģērbs (gadā vidēji 0,18 t). Bīstamie 
atkritumi tiek izvesti vienu reizi gadā.  

 

3.6. trokšņa emisijas līmenis:  
Teritorijā nav veikti trokšņa līmeņa mērījumi. Noteicošo troksni šajā zonā rada blakus 

esošās Piedrujas ielas satiksme. 
 

4. iespējamo avāriju novēršana: 
Uzņēmuma teritorijā atrodas ugunsdzēšamie aparāti un smiltis iespējamo avārijas cēloņu 

lokalizācijai. 
Uzņēmuma ir izstrādāts civilās aizsardzības pasākumu plāns. 

 
5. nākotnes plāni – iekārtas plānoto paplašināšanos, atsevišķu daļu vai procesu modernizāciju: 

Uzņēmums tuvākajā nākotnē neplāno būtiskas izmaiņas savā darbībā. 
 
 
 


